УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

14.08.2023           № 231-ад

О реализации профориентационного
минимума в общеобразовательных
организациях Чердынского
городского округа

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Пермского края от 28.07.2023 №26-01-06-691 «О реализации

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Пермского края», с целью внедрения Единой

модели профориентационного минимума для обучающихся 6-11 классов

общеобразовательных организациях Чердынского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024

учебный год в общеобразовательных организациях Чердынского городского

округа (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. назначить ответственного в образовательной организации по

сопровождению профессиональной ориентации обучающихся;

2.2. определить ответственных специалистов по организации

профориентационной работы из числа педагогических работников (педагог-

предметник, классный руководитель, педагог- психолог и др.);

2.3. обеспечить прохождение специалистами повышения

квалификации по программе дополнительного профессионального

образования (не менее 36 часов);

2.4. утвердить план профориентационных мероприятий для

обучающихся 6-11 классов;

2.5. обеспечить использование в работе общедоступного сегмента

специализированной Платформы https://bvbinfo.ru/ и регистрацию участников

мероприятий;

2.6. обеспечить в срок до 15 августа 2023 года размещение на

официальных информационных ресурсах образовательной организации

вкладки «Профориентация»;

https://bvbinfo.ru/

2.7. организовать участие родителей обучающихся 6-11 классов во

Всероссийском собрании по профориентации в сентябре 2023 года;

2.8. предоставить в срок до 10 сентября 2023 года копию приказа о

реализации профориентационного минимума и план профориентационных

мероприятий для обучающихся 6-11 классов в образовательной организации

на электронный адрес eaporohnina@cherdyn.permkrai.ru.

2. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта

Порохнину Е.А.

Начальник                                                                            Н.В.Оконешникова

mailto:eaporohnina@cherdyn.permkrai.ru

Приложение 1 к приказу Управления
муниципальными учреждениями
администрации Чердынского
городского округа Пермского края от
31.07.2023 № 225–ад

№ Мероприятие Срок реализации Ответственный

I Организационно – административное сопровождение

1 Издание приказа о реализации

профориентационного минимума в ОО,

назначение ответственных лиц

до 25 августа 2023 года Руководители ОО

2 Разработка и утверждение Плана

профориентационной работы в ОО на 2023-2024

учебный год

до 25 августа 2023 года  Руководители ОО

3 Заключение договоров с Партнерами для

разработки и проведения программы

профессиональной ориентации

до 1 сентября 2023 года Харлап М.И., директор

МАОУ «Чердынская СОШ

им.А.И.Спирина»

II Основные  мероприятия

1 Урочная деятельность (в рамках утверждённого Учебного плана) на выбор

1.1. Профориентационое содержание уроков по

предметам общеобразовательногоцикла (физика,

В течение учебного года Руководители ОО

химия, математика и т.д.), где рассматривается

значимость учебного

предмета в профессиональной деятельности

1.2. Профориентационнозначимые уроки в рамках

учебного предмета «Технология» (в части

изучения отраслейэкономики и создания

материальных проектов)

В течение учебного года Руководители ОО

2 Внеурочная деятельность

2.1. Профориентационная онлайн-диагностика

(диагностика склонностей, диагностика

готовности к

профессиональномусамоопределению)

Сентябрь 2023 года Руководители ОО,

ответственные лица

2.2. Профориентационный урок «Россия – мои

горизонты»

Еженедельно по четвергам Руководители ОО,

ответственные лица ОО

2.3. Мероприятия на выбор:

Профориентационные программы внеурочной

деятельности;

Дополнительные профориентационные уроки;

Онлайн уроки «Шоу профессий»;

Проектная деятельность.

Согласно учебному плану  Руководители ОО,

ответственные лица ОО

2.4. Беседы, дискуссии,мастер-классы, В течение учебного года Руководители ОО,

коммуникативные и деловы игры, консультации

педагога и психолога,моделирующие

профессиональные пробы в онлайн-формате и др.

  ответственные лица ОО

3 Воспитательная работа

3.1.  Участие в выставке «Лаборатория будущего»

https://bvbinfo.ru/

В установленные

Минпросвещением сроки

Ответственныелица ОО

3.2. Профессиональные пробы на базе Площадки или

на базе Платформы https://bvbinfo.ru/

В установленные

Минпросвещением сроки

Ответственные лица ОО

3.3 Мероприятия на выбор:

Экскурсии в образовательные организации ВО

или СПО;

Экскурсии на производство;

Конкурсы профориентационной направленности;

Образовательные выставки.

В течение учебного года

Ответственные лица ОО

4 Дополнительное образование

4.1. Выбор и посещение занятий в рамках

дополнительного образования с учетом

склонностей иобразовательных потребностей

В течение учебного года

Ведрова Е.Б., директор

МАУ ДО «Чердынский

ЦДО», руководители ОО

https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/

обучающегося.

5 Взаимодействие с родителями (законными представителями)

5.1. Индивидуальная работа с родителями (законными

представителями)

В соответствии с

утверждённым планом

работы ОО

Руководители ОО,

ответственные лица ОО

5.2.  Проведение не менее 2 тематических

родительских собраний в учебный год

В соответствии с

утверждённым планом

работы ОО

Руководители ОО,

ответственные лица ОО

Приложение 1 к приказу
Управления муниципальными
учреждениями администрации
Чердынского городского округа
Пермского края от 25.07.2023 №
222–ад

План профориентационной работы

на 2023-2024 учебный год в общеобразовательных организациях Чердынского городского округа

№ Мероприятие Срок реализации Ответственный

I Организационно – административное сопровождение

1 Издание приказа о реализации

профориентационного минимума в ОО,

назначение ответственных лиц

до 25 августа 2023 года Руководители ОО

2 Разработка и утверждение Плана

профориентационной работы в ОО на 2023-2024

учебный год

до 25 августа 2023 года  Руководители ОО

3 Заключение договоров с Партнерами для

разработки и проведения программы

профессиональной ориентации

до 1 сентября 2023 года Харлап М.И., директор

МАОУ «Чердынская СОШ

им.А.И.Спирина»

II Основные  мероприятия

1 Урочная деятельность (в рамках утверждённого Учебного плана) на выбор

1.1. Профориентационое содержание уроков по

предметам общеобразовательногоцикла (физика,

химия, математика и т.д.), где рассматривается

значимость учебного

предмета в профессиональной деятельности

В течение учебного года Руководители ОО

1.2. Профориентационнозначимые уроки в рамках

учебного предмета «Технология» (в части

изучения отраслейэкономики и создания

материальных проектов)

В течение учебного года Руководители ОО

2 Внеурочная деятельность

2.1. Профориентационная онлайн-диагностика

(диагностика склонностей, диагностика

готовности к

профессиональномусамоопределению)

Сентябрь 2023 года Руководители ОО,

ответственные лица

2.2. Профориентационный урок «Россия – мои

горизонты»

По утверждённому

графику

Руководители ОО,

ответственные лица ОО

2.3. Мероприятия на выбор:

Профориентационные программы внеурочной

деятельности;

Дополнительные профориентационные уроки;

Согласно учебному плану  Руководители ОО,

ответственные лица ОО

Онлайн уроки «Шоу профессий»;

Проектная деятельность.

2.4. Беседы, дискуссии,мастер-классы,

коммуникативные и деловы игры, консультации

педагога и психолога,моделирующие

профессиональные пробы в онлайн-формате и др.

В течение учебного года

Руководители ОО,

ответственные лица ОО

3 Воспитательная работа

3.1.  Участие в выставке «Лаборатория будущего»

https://bvbinfo.ru/

В установленные

Минпросвещением сроки

Ответственныелица ОО

3.2. Профессиональные пробы на базе Площадки или

на базе Платформы https://bvbinfo.ru/

В установленные

Минпросвещением сроки

Ответственные лица ОО

3.3 Мероприятия на выбор:

Экскурсии в образовательные организации ВО

или СПО;

Экскурсии на производство;

Конкурсы профориентационной направленности;

Образовательные выставки.

В течение учебного года

Ответственные лица ОО

4 Дополнительное образование

https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/

4.1. Выбор и посещение занятий в рамках

дополнительного образования с учетом

склонностей иобразовательных потребностей

обучающегося.

В течение учебного года

Ведрова Е.Б., директор

МАУ ДО «Чердынский

ЦДО», руководители ОО

5 Взаимодействие с родителями (законными представителями)

5.1. Индивидуальная работа с родителями (законными

представителями)

В соответствии с

утверждённым планом

работы ОО

Руководители ОО,

ответственные лица ОО

5.2.  Проведение не менее 2 тематических

родительских собраний в учебный год

В соответствии с

утверждённым планом

работы ОО

Руководители ОО,

ответственные лица ОО